Valencia 15 enero 1916.—Dr. Valentín Covisa, Ca
nónigo Secretario. 

^ ^ « H g g f f i g ^ » f * ~ • -

T O M O X X I V 2 
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ALOCUCIÓN 
PRONUNCIADA POR SU SANTIDAD E N E L CONSISTORIO 

S E C R E T O D E 6 D E DICIEMBRE 

Venerabiles Fratres: 

Nostis profecto quaenam obstiterint causae, quominus amplis-
simum Collegium vestrum antehac in Consistorium convocaremus; 
quod si hodie tándem alicuando in huius dignitate aulae vos conspi-
cere frequentes licet, non ideo licet quod ea sublata sint impedi
menta, sed quia verití sumus, ne longior mora, huius Romanae Cu
riae administrationi quidquam officeret. Non paucos enim ex Ordine 
vestro, alium ex alio, tum superiore anno tum hoc ipso desideravi-
mus; si autem quovis tempore Romanus Pontifex consiliarios tam 
peritos adiutoresque tam fidos sibi eripi mérito doluisset, at Nos 
vehementius talium de amissione virorum dolemus, qui hac turbu-
lentissima aetate Ecclesiam Dei gubernandam suscepimus. 

Iamvero cum, hoc sexdecim mensium spatio, tanta sit ruinarum 
deploranda moles; quamvis percrebrescant in animis almae pacis 
desideria, et pacem cum questubus tot familiae deprecentur; etsi 
nullum Nos officium praetermisimus, quod paci properandae com-
ponendisque discidiis esset aliquo pacto profuturum, hoc tamen 
exitiale bellum térra marique perseverat adhuc; dum misérrima Ar-
meniorum gens prope ad interitum adducitur. Atque Litterae ipsae, 
quas ad belligerantes populos eorumque duces, post annum a bello 
inito, dedimus, etsi reverenter exceptae sunt, non eos tamen qui in 
optatis erant, peperere íructus. 

Quoniam autem vices in terris Illius gerimus, qui est Rex paci
ficas et Princeps pacis, faceré non possumus, quin maiore in dies 
tot filiorum misericordia commoveamur, continenterque ad benig-
nissimum Deum supplices tendamus manus, toto pectore efflagi-
tantes velit iam cruentam dimicationem virtute sua profligare. Cuius 
mala cum studeamus, quantum in Nobis est opportunis, ut nostis, 
allevare remediis, Apostólico officio nunc iterum impellimur suade-
re rationem, quae una ad huius belli restinguendum incendium 
possit conducere. Parandae enim illius pacis, qualem universitas 
gentium tantopere exposcit, quae iusta scilicet ac stabitis sit, non 
quae alterutri tantum parti prodesse videatur, ea profecto potest 
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vía felicem habere exitum, quam, in rerum temporumque condi-
cionibus haud dissimilibus alias experiendo probatam, in iis, quas 
diximus, Litteris commonstravimus. Consiliis videlicet utrimque, 
vel per se vel per interpretes, collatis, suae cuiusque rationes atque 
optata, volentibus animis et sincera officii conscientia, aperte di lu-
cideque aliquando manifestentur accurateque expendantur, ita sane, 
ut quae iustitiae haut congruant, quae modum excedant, ea quidem 
tollantur e medio, cetera vero, pactis etiam ex aequo, si res ipsa 
postulet, compensationibus, admittantur. Per se patet, quemadmo-
dum in quavis hominum controversia quae ipso eorum iudicío d i r i 
mí velit, i l lud plañe requiri , utraque ex parte disceptantium, ut de 
susceptis propositis vel de praecepta util itatum spe remittatur ali-
quid seu concedatur; eiusmodi vero concessiones, vel cum aliqua 
iactura coniunctas, alteri libenter alteris impertiant necesse sit, s¿ 
nolint id coram Deo et hominibus sibi noxae futurum, quod ista 
tam cruenta praeliandi immanitas, ad hunc diem inaudita, adeo 
producatur: qua quidem ex productione existere causae possint, 
cur Europa de illo humanitatis honestissimo gradu, quem ope chris-
tianae religionis attigerat, decidere in cipiat.